Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CaraguatatubaCâmpus Caraguatatuba
DIRETORIA GERAL/CAMPUS CARAGUATATUBADIRETORIA GERAL/CAMPUS CARAGUATATUBA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 2/2021 - DRG/CAR/IFSPN.º 2/2021 - DRG/CAR/IFSP

À Comunidade Interna e Externa do Câmpus Caraguatatuba- SP

A Direção Geral do Câmpus Caraguatatuba serve-se do presente para comunicar à toda comunidade sobre o andamento das trata vas para o

retorno presencial das atividades escolares e administrativas no Câmpus Caraguatatuba.

Informamos que as discussões acerca do retorno das a vidades presenciais do IFSP já foram iniciadas e estão sendo realizadas nas instâncias do

Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica – CONIF e da Pró Reitoria de Ensino – PRE.

Compreendemos a expecta va da comunidade quanto ao retorno do ensino presencial e atuaremos de maneira para que ele ocorra de forma

segura, considerando os critérios técnicos e cien ficos em relação à pandemia, os prazos do esquema vacinal completo, o protocolo de

biossegurança para atividades presenciais, os dados estatísticos da pandemia na nossa região, além de outros fatores a serem analisados.

Conforme nota ( https://www.ifsp.edu.br/component/content/article/17-ultimas-noticias/2335-nota-da-reitoria-do-ifsp-sobre-planejamento-

seguro-de-atividades-presenciais ) publicada pela Reitoria em 14/07/2021 e divulgada no âmbito do Câmpus Caraguatatuba no dia 15/07/2021, a

Reitoria cons tuiu Grupo de Trabalho - GT com membros do Colégio de Dirigentes e da Pró-Reitoria de Ensino- PRE para elaboração de documento com

diretrizes para que os Câmpus planejem suas atividades de retorno presencial.

Assim, estamos aguardamos a publicação do referido documento para iniciarmos as ações do Câmpus Caraguatatuba para o retorno presencial, o qual tende a

ocorrer de forma gradual nos diversos Câmpus do IFSP e de acordo com as condições sanitárias favoráveis.

Enquanto aguardamos tais diretrizes trabalhamos na constituição, no âmbito do Câmpus Caraguatatuba, do Grupo de Trabalho interno que atuará no

planejamento das ações de retorno, além da reconstituição da Comissão Interna de Biossegurança.

O protocolo de Biossegurança do IFSP pode ser acessado em : https://www.ifsp.edu.br/images/reitoria/Comites/Covid19/Comite/ProtocoloDeBiosegurana.pdf

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

_______________________________

Direção Geral

IFSP- Câmpus Caraguatatuba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Barbara MoraesJuliana Barbara Moraes, DIRETOR - CD2 - DRG/CARDIRETOR - CD2 - DRG/CAR, em 03/08/2021 14:18:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

214394
5ef6178fd9

COMUNICADO N.º 2/2021 - DRG/CAR/IFSP